DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  61Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

MATRÍCULA: 5870950/BENEFICIÁRIO: QUESEDE TEIXEIRA TELES
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: VISITAR A AGROINDÚSTRIA DE BENECIAMENTO DE CACAU
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

Protocolo: 975720
PORTARIA N° 008/2023

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / DESTINO: MEDICILÂNDIA
PERÍODO: 21/08 a 25/08/2023
MATRÍCULA: 55557024/BENEFICIÁRIO: FLAVIO SANTOS SILVA
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: VISITAR A AGROINDÚSTRIA DE BENECIAMENTO DE CACAU
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

Protocolo: 975718

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº 35.510 de 18/08/2023
Referente ao 8º Termo de Apostilamento ao contrato de prestação de
serviços 1003963599 para fornecimento de energia elétrica celebrado com
a Empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A Protocolo:974492
Presidente da Emater-Pará: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 975253

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 116/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2023/898286 e nº 2023/898241.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 (quatro) e 1/2 (meia)
diárias ao Sr. Valmor Arede Córdova – Chefe do Controle Interno e ao
Sr. Daniel Miranda de Oliveira – Assessor Jurídico, que irão participar do
Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas – CONEX
2023, que ocorrerá na cidade de Goiânia/GO, no período de 22 a 26 de
Agosto de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 18 de Agosto de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 975446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1750/2023-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2023/869693; os termos
do Relatório Técnico nº. 010/2023-CORREG/SEMAS, bem como as razões
e motivos expostos no Despacho n.º 128/2023-GAB/CORREG, o qual deli-
berou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar(PAD), com fundamen-
to nos arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, designan-
do os servidores LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1,
Téc. em Gestão Pública; MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1,
Téc. em Gestão Pública e ELIZA DE SARGES ABREU, Mat. nº 57193757/1,
ocupante do cargo Assistente Administrativo; para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de PAD, visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.

Art. 3º. Designar os servidores TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA
CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública e JAIME MARCELO
ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para atuarem como membros
SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer membros titula-
res, em caso justificado de eventual impedimento, afastamento, suspeição
ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários,
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das
demais que forem carreadas.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 975596

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01727/2023-GAB/SEMAS, DE 17.08.2023
Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, no
período de 24/06/2023 a 01/07/2023.
2023/892771
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 975599
PORTARIA Nº 01729/2023-GAB/SEMAS, DE 17.08.2023

Servidora: DIANA DA SILVA CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54189441/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Bioeconomia,
Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais - DIMUC, durante o impedimen-
to da titular RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE, matrícula nº 5972086/1,
de Licença Maternidade, no período de 06/08/2023 a 01/02/2024.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 06/08/2023.
PAE nº 2023/911043-DIMUC e 2023/905675-SAGRH
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 975601

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1728/2023 – GAB/SEMAS,
DE 17/08/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 DO DIA

18/08/2023.
ONDE SE LÊ: – 57222063/ 1 – AUGUSTO DOS SANTOS LEAL – (3° SGT PM).
LEIA-SE: – 57222063/ 1 – CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL – (3° SGT PM).
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 975341

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 046/2023-SEMAS/PA
REF. ADESÃO DE ATA 006/2023 – SEPLAG/MT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – SEPLAG/MT
PROCESSO PAE N° 2023/465158- SEMAS/PA

Objeto: a aquisição do serviço de emissão de certificados digitais (e-CPF,
e-CNPJ e SSL - Site seguro) no padrão ICP-Brasil, bem como, o forneci-
mento de dispositivos criptográficos (token via USB e Cartão inteligente),
leitoras e visitas técnicas para validação e emissão de certificados digitais
para atender as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade.
Valor global: R$ 215.389,00.
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Assinatura: 17/08/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO;
FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339040 – SERVIÇOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PI: 4120008238C; AÇÃO: 284644.
Contratado: GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ
43.690.572/0001-52).
Endereço: Rua Bento Goncalves, 806, Sala 503 - Centro, São Leopoldo RS,
CEP: 93.010-220, telefone: ((51) 98134-3934/ (51)3181-0635; E-mail:
rafael@globalsec.com.br/ licitação@globalsec.com.br
Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 975295